内教科外函〔2024〕94号

关于内蒙古自治区高等学校
科学技术委员会委员换届的通知

各相关高校：

为深入推进自治区高等教育高质量发展，提升高等学校科技

创新能力，加强自治区高等学校与国内外高等学校、研究机构、

企业及相关部门的学术交流与创新合作，服务国家和自治区发展

战略，充分发挥高校人才资源和智力优势，2022年内蒙古自治区

教育厅设立内蒙古自治区高等学校科学技术委员会（以下简称高

校科技委）。

高校科技委自成立运行至今，作为指导全区高等学校科技工

作的高级智库，汇聚和组织我区高校战略科技专家和管理专家开

展高水平战略研究和咨询，有效推动全区高校科技创新和学术交

流，传播科学思想和弘扬科学家精神，现任期将满，根据《内蒙

古自治区高等学校科学技术委员会章程》规定，鉴于部分委员因

工作调整等原因已无法继续履行委员职责，为保证高校科技委正

常运转，拟对高校科技委进行换届。现就有关事项通知如下：

一、委员候选人条件要求

- 2 -

高校科技委换届要坚持“学术至上、结构合理、公平公正、

民主公开”原则，推荐候选人应满足以下要求：

（一）高校科技委委员应具备的基本条件包括：

1.热爱祖国，立场坚定，德才兼备，学风正派，具备优良的

政治素养、师德师风和强烈的社会责任感。

2.具备战略思维和国际视野，能够准确把握国家和自治区战

略需求和科技发展前沿趋势，学术造诣高，创新能力强，具有团

队精神，是在学术界具有重要影响力的战略科学家、科技领军人

才、工程技术专家和管理专家。

3.身体健康，尽职尽责，积极参与高校科技委组织的各种活

动和各项工作。候选人年龄原则上一般不超过 60岁。

4.无意识形态、违背科研伦理和学术不端等问题，科研诚信

良好。

（二）高校科技委委员应履行的职责和义务包括：

1.积极履行《内蒙古自治区高等学校科学技术委员会章程》

规定的各项职责和任务。

2.积极参与高校科技委组织的各项活动，完成交办的各项工

作。

3.积极建言献策，按要求独立或联合提交高质量研究报告和

高水平专家建议。

二、委员候选人推荐程序

（一）高校科技委委员候选人由相关高校和单位按章程规定

的基本条件和要求择优推荐。高校科技委秘书处通过遴选提出组

- 3 -

成建议名单，经高校科技委主任办公会通过后，由自治区教育厅

聘任。

（二）各高校应按照本通知及《内蒙古自治区高等学校科学

技术委员会章程》要求，面向本单位符合条件的科研人员公开征

集，各高校可推荐候选人限额 2名，同时可额外推荐与本校有较

好合作基础的科研院所、企业专家 1人。要求候选人填报《内蒙

古自治区高等学校科学技术委员会委员候选人信息表》（见附件），

经严格把关，确认候选人无意识形态、违背科研伦理等方面问题，

无学术不端行为，师德师风和科研诚信良好的前提下，在充分考

虑候选人科研业绩的基础上，形成拟推荐候选人排序名单，并在

校内公示 3个工作日。公示完成后，请于 2024年 5月 7日前，

将本校推荐的候选人推荐函、承诺书、拟推荐候选人信息表纸质

版一式一份，连同电子版报送自治区教育厅科技与合作交流处。

联系人：赵倩 邮箱：zbjszxzq@163.com

联系电话：0471-2856326

附件：1.内蒙古自治区高等学校科学技术委员会委员候选人

信息表

2.承诺书（模板）

内蒙古自治区教育厅

2024年 4月 17日

- 4 -

附件 1

内蒙古自治区高等学校科学技术
委员会委员候选人信息表

姓名 性别

出生年月 政治面貌

最高学历 最高学位

职称 所在单位

工作简历

承担项目情况

（只限填写候选人近五年以主持人身份负责的国家级和省部级项目）

项目名称 项目类别 项目经费 项目编号 起止时间

- 5 -

获奖情况

（只限填写候选人近五年以额定人员身份获得的国家级和省部级非竞赛类奖项）

获奖项目名称 奖励种类 等次 年度 本人排名

发表学术论文代表作情况

（只限填写候选人近五年以第一作者或通讯作者身份发表的高质量期刊论文）

论文名称 发表刊物及时间（年卷期页） 署名排序 论文级别

负责科研平台/科研团队情况

（只限填写候选人近五年以负责人身份担任的自治区及以上科研平台/团队管理情况）

科研平台/团队名称 科研平台/团队认定单位 级别

- 6 -

负责一流专业/一流课程情况

（只限填写候选人近五年以负责人身份担任的自治区及以上一流专业/课程管理情况）

一流专业/课程名称 一流专业/课程认定单位 级别

国内外学术（技术）组织任职情况

（只限填写候选人近五年以委员及以上身份担任的自治区及以上组织任职情况）

任职组织名称 担任职务 任职起止时间

单位推荐意见

经本单位严格把关，候选人无意识形态、科研伦理等方面问题，无学术不端行为，师德师风

和科研诚信良好，所提供的业绩成果内容真实可靠，同意推荐。

负责人签章： 单位公章：

年 月 日

- 7 -

附件 2

内蒙古自治区高等学校科学技术
委员会委员候选人承诺书

本人根据内蒙古自治区教育厅《关于内蒙古自治区高等学校

科学技术委员会委员换届的通知》及《内蒙古自治区高等学校科

学技术委员会章程》要求，并在认真阅读理解相关要求的基础上，

自愿申报并提交委员候选人相关材料。

本人在此郑重承诺：所填报的材料内容真实有效，无意识形

态、违背科研伦理等方面问题，无学术不端行为，师德师风和科

研诚信良好。

承诺人（手签）：

年 月 日